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PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n® 631/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 16 de junho de 2020

Ref.. Requerimento n° 808/20-CMV
Vereador Gilberto Aparecido Borges e Outro
Processo administrativo n° 9.183/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo & solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria dos Vereadores Gilberto Aparecido Borges e Kiko Beloni,
consultada as &areas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa

Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. - Qual o nimero de alunos matriculados na primeira série do Ensino Fundamental

da Rede Publica de Valinhos no corrente ano?
2. - Quantos destes alunos foram submetidos, neste ano, ao exame de acuidade

visual?
3. - O exame foi realizado por especialistas da prefeitura, ou através de convénio

com faculdades, hospitais ou clinicas especializadas?

4. - Quantas criangas apesentaram problemas de acuidade visual, e qual foi o
encaminhamento meédico? Posteriormente a Prefeitura fez acompanhamento
destas criancas visando a solugdo do problema, fornecimento de éculos, por

exemplo?
5. - Caso a realizacao deste exame néo tenha abrangido todo o universo dos alunos

da primeira série, justificar por que.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagdes disponibilizadas pelas
Secretarias da Saude e Educagdo, capazes de esclarecer os questionamentos

apresentados pelos nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia rotestos de minha

elevada consideracao e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITA UNIOR
Prefeito Municlpal

Anexo:02 folhas

A
Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (VKC/vke)

PAGCO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fane: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



PREFEITURA DE

VALINHOS

Cl 252/2020-DPP/s5

Para:

De:

Valinhos, 10 de junho de 2020.

Departamento Técnico-Legislativo/ GP
Departamento de Programas e Projetos
Secretaria da Salde

Resposta a C.l. 810/2020 ~ DTL/GP

llmo. Sr. Vereador Gilberto Aparecido Borges

Atendendo a sua solicitagdo, apresentaremos os dados que envolvem a testagem da Acuidade Visual:

1.

A Secretaria de Saude do Municipio de Valinhos tem, anualmente, executado a testagem de
Acuidade Visual, sempre em eficiente parceria com a Secretaria de Educacio do nosso municipio.
Em fevereiro deste corrente ano, o Departamento de Programas e Projetos em Salde procedeu
com o treinamento dos coordenadores de primeiros e guintos anos das EMEB’s da rede municipal
de ensino, para aperfeigoara pratica da testagem. Esse treinamento foi ministrado por médica e
enfermeira do referido departamento, e contou com a presenca de 28 coordenadores.

0 namero de criangas matriculadas no primeiro ano, segundo dados fornecidos pela Secretaria
de Educac3o, é de 963 alunos.

Foram testados 369 alunos até a interrupgdo das atividades escolares, em virtude do decreto
municipal de 23/03/2020, instituindo a quarentena por conta da pandemia pelo COVID-19.
Destes alunos testados, foram encontrados 67 alunos com testagem alterada.

Todas as criangas que apresentam alteragdes, sdo encaminhadas para a avaliagio oftaimolégica
com nossos especialistas, ou da rede privada, quando as familias manifestam que tém convénio
medico.

Naturalmente, como deve ser de conhecimento do senhor vereador, todas as consultas médicas
eletivas foram suspensas, seguindo as orienta¢des do nosso Ministério da Sadde.

Portanto, para finalizar, assim gue as atividades escolares retornarem , as testagens terdo
prosseguimento, assim como os encaminhamentos para os oftalmologistas , serdo iniciados.

Esperando ter atendido a sua demanda, colocamo-nos a disposicdo para eventuais ddavidas.

Atenciosamente

)

Luiz C;{Ios stinoni
Secretario dd/Saflde




PREFEITURA DE

& VALINHOS

C.l. n° 602/2020 - S.E./racr
Valinhos, 09 de junho de 2020

DE: Secretaria da Educacao

PARA: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: Cl n° 809/2020-DTL/GP e
Requerimento n° 808/2020

Em resposta & solicitagdo em epigrafe, informamos:

1. Qual o numero de alunos matriculados na primeira serie do Ensino
Fundamental da Rede Publica de Valinhos no corrente ano?

Resposta: 963 alunos

2. Quantos destes alunos foram submetidos, neste ano, ao exame de acuidade
visual?

3. O exame foi realizado por especialistas da prefeitura, ou através de convénio
com faculdades, hospitais ou clinicas especializadas?

4. Quantas criancas apesentaram problemas de acuidade visual, e qual foi o
encaminhamento médico? Posteriormente a Prefeitura fez acompanhamento
destas criangas visando a solugdo do problema, fornecimento de 6culos, por
exemplo?

5. Caso a realizagao deste exame ndo tenha abrangido todo o universo dos
alunos da primeira série, justificar por que.

OBS: Referente as perguntas de n° 02 a 05, informamos que deverao ser

respondidas pela Secretaria da Saude, por tratar-se de um assunto
relacionado a sua area de atuacao.

Atenciosamente

ZEN
Secretari

SECRETARIA DA EDUCACAO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos - SP - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.2324 - e-mail: educacao@valinhos.sp.gov.br - site: www.valinhos.sp.gov.br




